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Anotace

Cílem této diplomové práce je provést předběžný návrh konstrukcí bytového domu

z hlediska statiky a stavební fyziky tak, aby byly splněny požadavky pro pasivní domy,

a dále zhotovení vybraných částí projektové dokumentace pro stavební povolení.

Textová část práce se zaměřuje na konstrukční a materiálový návrh stavby, návrh

a posouzení obalových konstrukcí z hlediska šíření vodní páry a tepla, předběžný

statický posudek nosných konstrukcí a posouzení konstrukcí oddělujících jednotlivé

byty a provozy z hlediska neprůzvučnosti. Dále se diplomová práce zabývá kvantitou

denního osvětlení a proslunění a roční energetickou bilancí v závislosti na velikosti

osvětlovacích otvorů.

Výkresová část obsahuje vybrané části projektové dokumentace pro stavební povolení,

tedy souhrnnou technickou zprávu, situaci, půdorysy všech podlaží, řezy budovou,

pohledy a vybrané konstrukční detaily, které jsou posouzeny z hlediska vedení tepla

a zahrnuty do výpočtu roční energetické blance.

Klíčová slova

Bytový dům, předběžný statický posudek, součinitel prostupu tepla, konstrukční

detaily, lineární činitel prostupu tepla, roční energetická bilance, šíření vodní páry,

vzduchová a kročejová neprůzvučnost, denní osvětlení, projektová dokumentace

Annotation

Purpose of this diploma thesis is to make preliminary structure design of an apartment

building in terms of statics and building physics to accomplish passive house

requirements, and to make chosen parts of building permit technical documentation.

Text part focuses on construction and material design of the building, design

and assessment of building envelope constructions in terms of water vapor migration

and heat transfer, preliminary static report of supporting structure and soundproofing

assessment of structures separating individual apartments and operations. The thesis

also focuses on daylight and sunlight quantity and annual energy balance with

dependence on windows size.

The documentation part contains chosen parts of building permit technical

documentation such as summary technical report, site plan, floor plans, sections,

elevations and chosen technical details, that are considered in terms of heat transfer

and included in annual energy balance calculation.

Keywords

Apartment building, preliminary static report, heat transfer coefficient, structure

details, linear heat transfer factor, annual energy balance, water vapor migration,

airborne and impact sound insulation, daylight, technical documentation
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Úvod

Cílem této závěrečné diplomové práce je zhotovení vybraných částí projektové

dokumentace v podrobnosti dokumentace pro stavební povolení rezidenčního domu

„Rezidence Alba“ na Chodově v Praze.

Pro vypracování této dokumentace je potřeba provést předběžný návrh nosné

konstrukce – rozmístění a dimenze charakteristických prvků jako jsou stropní desky,

stěny a sloupy. Dále je nutné navrhnout a posoudit obalové a výplňové konstrukce

z hlediska jednorozměrného vedení tepla a vodní páry tak, aby roční potřeba tepla

splňovala hodnotu pro pasivní domy, posoudit zvukovou izolaci dělících konstrukcí,

jako jsou mezibytové stěny a stropy a základní posouzení proslunění a denního

osvětlení obytných místností.

Hlavní činností je výpočet roční bilance energetické potřeby tepla na vytápění, popř.

chlazení objektu v závislosti na velikosti osvětlovacích otvorů. Výběr výsledné

varianty je proveden na základě porovnání jednotlivých výsledků roční potřeby tepla.

Do těchto výpočtů jsou zahrnuty opakující se tepelné vazby, a to v podobě lineárních

činitelů prostupu tepla, které byly zjištěny dvourozměrným posouzením vedení tepla

daným konstrukčním detailem.

Podkladem pro vypracování této diplomové práce jsou půdorysy všech podlaží

s vyznačenými dispozicemi jednotlivých bytů a vizualizace z webových stránek

developerského projektu firmy RS Development s.r.o [39].
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1. Charakteristika budovy

Jedná se o čtyřpodlažní převážně bytový dům s jedním podzemním podlažím s celkem

31 byty převážně s dispozicí 2+kk a 6 komerčními jednotkami.

Budova má tvar kvádru s předsazenou rezidenční částí, ke kterému náleží dva

půdorysně menší a nižší bloky. Celistvost fasády je z uliční strany objektu porušena

plně zapouštěnými lodžiemi a terasami, které mají působit, jako by byly náhodně

rozmístěné.

Do suterénu, kde se nachází 30 parkovacích stání a 18 sklepních kójí, je přístup zajištěn

přímou rampou na západní straně objektu.

Do nadzemních podlaží vede přímé dvouramenné schodiště a výtah. V prvním

nadzemním podlaží se nachází hlavní vstup do objektu, jeden byt o velikosti 2+kk,

technické zázemí objektu pro rezidenční část a 6 komerčních jednotek. Rezidenční část

(2. až 4. NP) je na jižní straně budovy (ulice Květnového vítezství) předsazena oproti

1. NP o 1 m. Je zde rozmístěno celkem 30 bytů, z toho jsou 4 o velikosti 3+kk,

25 s dispozicí 2+kk a jeden nadstandartní byt 4+kk se zelenou terasou. Všechny byty

s orientací do ulice Květnového vítezství mají vlastní zapuštěnou lodžii nebo terasu.

Mezibytové stěny jsou od sebe osově vzdáleny přibližně 6,25 m. Půdorysné rozměry

objektu tak činí přibližně 54 x 24 m. Konstrukční výška typického podlaží a suterénu

je 3,25 m, v prvním nadzemním pak 4 m z důvodu potřeby vyššího instalačního

prostoru pod stropem. Střecha je řešená jako plochá nepochozí.
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2. Skladby obalových konstrukcí

Součinitel prostupu tepla a šíření vodní páry konstrukcí byly vypočteny v programu

TEPLO 2017 [45]. Protokoly jednotlivých skladeb z programu jsou k dispozici

v přílohách textové části diplomové práce (č. 1–11). Součinitelé prostupu tepla byly

navrženy na hodnoty pro pasivní domy dle ČSN 73 0540-2 [4]. Skutečné požadované

hodnoty pro splnění potřeby tepla na vytápění se mohou lišit.

2.1 Podlahové konstrukce

2.1.1 Podlaha na terénu (garáže)

Podlaha nevytápěného prostoru na terénu – Upas,20 bez požadavku

Skladba:

1 Betonová litá podlaha 60 mm

2 Geotextilie FILTEK 500 -

3 Isover Styrodur 5000 CS 40 mm

4 Železobetonová deska 300 mm

5 Geotextilie FILTEK 500 -

6 2x PVC-P hydroizolace ALKORPLAN 35 034 2x 2 mm

7 Geotextilie FILTEK 500 -

8 Podkladní beton 150 mm

Schéma skladby:

Obr. 1 Skladba podlahy na terénu (garáže)

Součinitel prostupu tepla: U = 0,601 W⸱m-2⸱K-1

Šíření vodní páry konstrukcí: V konstrukci dochází ke kondenzaci vodní páry pod

hydroizolačním souvrstvím.
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2.1.2 Podlaha na terénu (vstupní prostory)

Podlaha vytápěného prostoru na terénu – Upas,20 = 0,20 W⸱m-2⸱K-1

Skladba:

1 Nášlapná vrstva 10 mm

2 Litý beton s výztužnou KARI sítí 50 mm

3 PE folie -

4 Isover EPS RigiFloor 4000 40 mm

5 Železobetonová deska 300 mm

6 Geotextilie FILTEK 500 -

7 2x PVC-P hydroizolace ALKORPLAN 35 034 2x 2 mm

8 Geotextilie FILTEK 500 -

9 Podkladní beton 150 mm

10 Geotextilie FILTEK 500 -

11 Podsyp z pěnového skla Refaglass 350 mm

12 Geotextilie FILTEK 500 -

13 Hutněný štěrkopísek fr. 0-16 mm 100 mm

Schéma skladby:

Obr. 2 Skladba podlahy na terénu (vstupní prostory)

Součinitel prostupu tepla: U = 0,18 W⸱m-2⸱K-1 < Upas, 20 = 0,20 W⸱m-2⸱K-1

Šíření vodní páry konstrukcí: V konstrukci nedochází ke kondenzaci vodní páry.
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2.1.3 Strop s podlahou nad garáží

Podlaha vytápěného prostoru nad nevytápěným prostorem – Upas,20 = 0,11 W⸱m-2⸱K-1

Skladba:

1 Nášlapná vrstva 10 mm

2 Litý beton s výztužnou KARI sítí 50 mm

3 PE folie -

4 Isover EPS RigiFloor 4000 40 mm

5 Železobetonová deska 230 mm

6 Isover NF 333 140 mm

7 Isover NF 333 200 mm

Schéma skladby:

Obr. 3 Skladba podlahy nad nevytápěným prostorem (garáží)


[…]


některých místností, které požadavky na denní osvětlení splňují. Změněná okna jsou

znázorněna na obr. 31 červenou barvou.

Obr. 31 Návrh opatření pro zlepšení denního osvětlení

V místnosti 101-3 byla rozšířena okna na západní straně, první okno z 1,2 na 1,5 m

a druhé okno z 1,2 na 2,2 m. Další změna nastala u místností 201-4 a 301-4 a to

rozšířením balkonových dveří na 2 m (viz východní podhled 2). Vzhledem

k nedostatečnému dennímu osvětlení se musela rozšířit okna v celém bytě č. 211.
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V ložnici (211-4) se okno rozšířilo na 1,5 m a balkonové dveře v obývacím pokoji

(211-3) na 2,2 m. Z architektonických důvodů došlo ke stejnému rozšíření také

v ložnicích 210-5, 310-5 a 311-4, ačkoliv tyto místnosti požadavky splňovaly.

V obývacích pokojích 210-4 a 310-4 byly balkonové dveře rozšířeny na 2,5 m.

Tabulka 14: Vyhodnocení navržených stavebních úprav

Podlaží
Číslo

bytu

Číslo

místnosti

Dvojice

bodů

DA DB ⌀DAB
Vyhodnocení

% % %

1. NP 101 101-3
1. 0,80 0,70 0,75

VYHOVUJE
2. 3,00 0,80 1,90

2. NP

201 201-4
1. 1,70 0,60 1,15

VYHOVUJE
2. 0,80 1,20 1,00

210
210-4 1. 0,90 1,10 1,00 VYHOVUJE

210-5 1. 1,20 1,20 1,20 VYHOVUJE

211
211-3 1. 0,90 0,90 0,90 VYHOVUJE

211-4 1. 0,90 0,90 0,90 VYHOVUJE

3. NP

301 301-4
1. 4,20 1,10 2,65

VYHOVUJE
2. 1,70 1,50 1,60

310
310-4 1. 1,70 1,60 1,65 VYHOVUJE

310-5 1. 1,20 1,20 1,20 VYHOVUJE

311
311-3 1. 1,50 1,40 1,45 VYHOVUJE

311-4 1. 1,10 1,00 1,05 VYHOVUJE

V takto navržené budově již všechny obytné místnosti splňují požadavky na denní

osvětlení, které jsou dány normou ČSN 73 0580-2 [5].

Navržená opatření však mají vliv na roční energetickou bilanci. Celkový tepelný tok

se zvýšil z 1119,45 W⸱K-1 na 1130,54 W⸱K-1 a průměrný součinitel prostupu tepla se

zvýšil z 0,279 W⸱m-2⸱K-1 na 0,283 W⸱m-2⸱K-1. Budova je ale stále hodnocena jako

úsporná a s roční potřebou tepla 36 710,50 kWh⸱rok-1 a měrnou roční potřebou tepla

na vytápění 19,33 kWh⸱m-2⸱rok-1 (zhoršení o 0,12 kWh⸱m-2⸱rok-1) splňuje požadavek

na pasivní domy. Podrobný výpočet roční energetické bilance výsledné varianty

doplněné o opatření z této kapitoly je s výsledky k dispozici v elektronické verzi této

diplomové práce na přiloženém CD.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout takovou budovu, která splní požadavek

na měrnou roční potřebu tepla na vytápění pro pasivní domy. Tento požadavek splnily

hned dvě varianty. I tak se ale měrná roční potřeba tepla pohybuje jen mírně

pod požadovanou hranicí 20 kWh⸱m-2⸱rok-1. Proto je nutné konstatovat, že splnit tyto

hodnoty u tak členité budovy je celkem obtížné.

Varianty, které požadavek splnily, měly sice v porovnání s ostatními vyšší celkovou

tepelnou ztrátu, na druhou stranu však mely vyšší solární zisky, a to i přes to, že

se plocha okenních otvorů zásadně nelišila. Zde je vidět, že i malé zvětšení sběrné

solární plochy zejména na jižní straně budovy má celkem velký vliv na celkovou roční

potřebu tepla. Dalším postupem by tak mohlo být další zvětšování okenních otvorů

a nalezení takové hranice, kdy ještě dochází ke snižování potřeby tepla na vytápění

a zároveň není potřeba využívat aktivní chlazení.

Dále se práce zabývala posouzením dělících konstrukcí z hlediska vzduchové

a kročejové neprůzvučnosti. Jednalo se zejména o mezibytové stěny a stropy a další

konstrukce, které oddělují různé provozy – např. byt a komerční jednotka nebo byt

a domovní chodba. Všechny konstrukce byly navrženy tak, aby z hlediska zvukové

izolace vyhověly požadavkům, které jsou dány normou.

Co se týče proslunění jednotlivých bytů, budova požadavky nesplňuje a tím pádem,

pokud by byla plánována kdekoliv jinde v České republice, neměla by vůbec dostat

stavební povolení. Protože je ale projekt umístěn na území hlavního města Prahy, kde

platí nařízení o pražských stavebních předpisech, který požadavek na proslunění bytů

ruší, je možné takovou budovu postavit. Celkem je dostatečně prosluněno 87 % bytů.

To znamená, že by budova splňovala požadavek i v tom případě, že by stále platila

původní verze pražských stavebních předpisů z roku 2016, která udává, že musí být

dostatečně prosluněno alespoň 80 % z celkového počtu navrhovaných bytů.

Poslední posouzení se týkalo denního osvětlení. Varianta vybraná na základě roční

potřeby tepla nesplňovala požadavky na hodnoty činitelů denního osvětlení

v 6 obytných místnostech. Po navržení a posouzení stavebních úprav už požadavky

splňovaly všechny obytné místnosti. Zvětšením některých oken však došlo ke zhoršení

měrné roční potřeby tepla na vytápění na 19,33 kWh⸱m-2⸱rok-1. Budova je ale stále

hodnocena jako pasivní.
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