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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projekt rezidenčního objektu se zaměřením na stavební fyziku
Jméno autora: Bc. Jiří Klofák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Ing. Bc. Jaroslav Vychytil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Práce se zabývá rezidenčním objektem z hlediska jeho konstrukčního a materiálového návrhu, to vše s ohledem
na jednotlivé složky stavební fyziky. Diplomant na základě architektonické studie vhodně navrhl konstrukční systém budovy
a předběžně staticky posoudil nosné prvky. Dále navrhl skladby obalových konstrukcí s ohledem na zajištění součinitele
prostupu světla, eliminaci vzniku kondenzátu a vyloučení vzniku plísní, přičemž jeho cílem bylo navrhnout objekt pokud
možno v pasivním standardu. Z hlediska tepelné techniky dále stanovil roční energetickou bilanci objektu v závislosti
na velikosti osvětlovacích otvorů a použitém typu stínících prostředků. S touto problematikou úzce souvisí světelná technika,
proto byly posouzeny byty z hlediska proslunění a vybrané místnosti z hlediska množství denního světla v interiéru.
Na základě těchto výpočtů byla doporučena nejvýhodnější varianta. Součástí diplomové práce je ověření zvukové izolace
dělicích konstrukcí mezi byty a mezi bytem a komerčním prostorem. Pro eliminaci kročejového hluku z prostoru schodiště
diplomant popsal doporučené opatření. Cíle práce byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně konzultoval. Během zpracování diplomové práce byl diplomant aktivní a správně navrhoval možné
postupy řešení. Bc. Jiří Klofák prokázal, že je schopen řešit vybrané úlohy ze stavební fyziky a že je schopen samostatné
tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Z odborného hlediska je práce zpracována svědomitě. Diplomant zúročil znalosti získané v rámci studia svého oboru a
z odborné literatury. Vnímá řešenou problematiku v širších souvislostech a je schopen aplikovat inženýrský přístup při řešení
vybraných stavebních problémů.
Kladně hodnotím výpočet energetické bilance budovy ve 4 variantách a jejich zhodnocení z hlediska souvislostí se stavební
světelnou technikou, na základě čehož diplomant doporučuje nejvýhodnější variantu.
Mezi výtku týkající se odborné úrovně bych zařadil návaznost interiéru na předsazenou konstrukci v oblasti dveří.
Doporučuje se, aby podlaha v interiéru byla alespoň o 50 mm výše než nejvyšší místo podlahy, po kterém stéká voda na
předsazené konstrukci. Díky tomu je eliminováno zatékání větrem hnaného deště.
Další výtku mám k tomu, že u posouzení denního osvětlení není uvedeno, s jakým stupněm znečištění bylo uvažováno
na venkovní a vnitřní straně osvětlovacího otvoru. Pokud to použitý software WDLS neumí nebo má tyto parametry
přednastavené a nelze je měnit, mělo to být alespoň zmíněno.
S ohledem na množství práce hodnotím odbornou úroveň pro diplomanta příznivě.
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Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je napsána srozumitelně a je vhodně doplněna obrázky a tabulkami. Výkresová dokumentace je zakreslena v souladu
se zvyklostmi týkajících se výkresů pro stavební povolení. Typografická a jazyková stránka práce odpovídá požadavkům
kladeným na závěrečné práce.
Mezi formální nedostatky patří v textové části:

 Z matematického hlediska by se měly psát záporné výsledky do závorky, tedy např. na str. 42: nesprávně
ψ = -0,023 W.m-1.K-1; správně: ψ = (-0,023) W.m-1.K-1.

 Souhrnná technická zpráva měla být sešitá, ne na volných listech. Co když nějaký list papíru vypadne?
 Půdorys 1. PP: Kóta 6509 vlevo nahoře je zčásti překryta kótou sklonu rampy.
 Půdorys 1. PP: Je otázkou, zda je výhodnější otvírat dveře u sklepních kójí dovnitř (dveře jednotlivých kójí do sebe

sice nenaráží, jsou-li otevřeny, ale je snížena užitná plocha kójí) nebo ven.
 Půdorys 1. PP: V legendě materiálů by nemělo být napsáno pouze „hydroizolace“, ale ještě alespoň na jaké je bázi

(asfaltové pásy vs. fóliová hydroizolace).
 Ve výkresech mohly být uvedeny bubliny u oken a dveří. U otvorových výplní mezi interiérem a exteriérem by se tak

zdůraznilo, zda se jedná o sestavu balkonových dveří a okna či kombinaci dvou výrobků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Použitá literatura je vhodně zvolena. Diplomant použil všechny uvedené zdroje a citoval je v souladu
s ČSN ISO 690.
Výtku mám k tomu, že v seznamu literatury není uvedena ČSN 73 0850-1 nebo skripta, ve kterých jsou uvedeny potřebné
údaje týkající se znečištění, propustnosti světla a podobně. V ČSN 73 0850-2 uvedené v seznamu použitých zdrojů jsou totiž
uvedeny pouze požadavky kladené z hlediska denního osvětlení na bytové domy.

Další komentáře a hodnocení
Chválím zaměření práce na více oborů, tedy nejen konstrukční část, ale i různé složky stavební fyziky - světelnou a tepelnou
techniku a stavební akustiku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je napsána srozumitelně bez větších nedostatků. Výkresová dokumentace odpovídá stavebním zvyklostem.
Diplomant během semestru aktivně pracoval a průběžně konzultoval. Oceňuji i množství práce, kterou diplomant
v průběhu semestru udělal.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.1.2019 Podpis: